

Uwagi nad duchem poezyi Polskiej.

(Z Pamiętnika Warszawskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Jeżeli (jak mówi Krasicki) Horacyusz i Wirgiliusz nie śmieli sobie zadawać pytania, co jest poezya; trudno niemniej dać ogólną definicyą, co jest Romantyczność?

Jedni chcą rozumieć pod tem słowem, odstąpienie od wszelkich przepisów, na których gruntuie sie klassycznosc; drudzy zowią ją sztuką obudzania tęsnych uczuć lub przerażenia; inni chcą mieć w niej malowanie prostey natury; u wielu, jest ona duchem Rycerstwa i Chrześcijaństwa średnich wieków; niektórzy uważają ją jako igraszkę niezem nieograniczającej się imaginacyi; w której nadzwyczajne istoty, czary, duchy niebieskie, lub piekielne, ludzą i przerażają i t. d.

Według Niemieckich pisarzy, słowo Romantyczność pochodzić może lub od Troubadourów, którzy w tak zwanym Romańskim języku z łacińskiego i staroniemieckiego złożonym, rycerskie śpiewali przygody, lub od dumek Hiszpańskich Romance zwanych, w których przez stosunki wojenne z Arabami, styl orientalny z duchem Rycerstwa i Chrześcijaństwa był połączony.

Z tego atoli oznaczenia wyrazu nie można przypuścić, ażeby to, co romantyczne sprawia wrażenie, iedynie do średnich wieków należało, gdy dawna Skandynawska mitologia, gdy Ossyan, Shakespeare (którego geniusz jak swój wiek malować umiał), tak się do czasów Rzymskich unosił, gdy nakoniec i pieśni różnych Ludów, i malowanie obywatelskiego życia w naszym wieku, są dla nas romantycznymi.

Wszystkie wieki i Narody różniły się swoją poezją. Niektóre z nich sprawiają to uczucie, które teraz, po wynalezieniu tego słowa, romantycznem zowiemy; zaczęm. wyszczególnić: które poezye i w jakim rodzaju są dla nas romantycznymi. Obaczmy co jest uczucie romantyczne, bez względu na to, skąd to słowo pochodzi.

Wszystko co z przeszłości niewinność, swobodę, zapał, złotych, patryarchalnych, rycerskich wieków przypomina, gdzie zapał nie rachuba w czynach, prostota nie sztuka w piękności się maluje, sprawia na nas romantyczne wrażenie, którego cechą jest miły smutek jak mgła towarzysząca jesieni, bo tylko uczucia wspomnień i tęsnoty obudzać może. Piękności romantyczne są wyłącznie dla serc tkliwych i dla umysłu naturę i ducha wieków badającego. Kto nie śledząc ducha Narodu, jego religii, i nie chcący się postawić na jego ziemi, będzie chciał sądzić o jego poezyi według gustu z wychowania przyjętego, według sztuki poezyi klassycznej, nie znajdzie nigdy klucza do niej tajemnic, wszystkie piękności będą mu obce, prostota płaskością, obrazy dzikie, porównania niesforne, i myśli niezrozumiałe. W czyim sercu obraz natury i prostoty nie obudza rozrzewnienia, tęsnot i wspomnień, miłości wszystkiego, kto nie chce się postawić w sercu człowieka każdego wieku i stanu, aby z nim dzielił niewinność, tęsnoty, smutek, wesele, dla tego obcą jest romantyczność, wszystko zwąć będzie albo dziecinnem, albo gustem zepsutym. Do klassycznosci potrzeba mieć więcej udoskonalony gust, do romantycznosci więcej udoskonalone uczucie. Pierwszy nabywamy wychowaniem, drugie zaszczeplone jest w sercu każdego. Ta to może iedyna jest obawiana metafizyka i mistycznosc romantycznosci, iaka jej niektórzy chcą przypisywać, licząc do niej plody głów zapalonych, samych siebie nierozumiejących, obrażających zdrowy rozsądek i światło gnębiących. Jasniejszy obraz tego romantycznego uczucia wykazać może podobienstwo, którego się użyć odważam, upraszając łaskawego czytelnika o cierpliwość, aby z całości dopiero chciał sądzić o dążeniu tego pisma.

Człowiek w swobodzie, prostocie i szczerości młodocianego wieku, w swobodnych skokach nieliczone pomiara godziny; w gorące dlonie chciałby objąć, ukochać całą naturę, wszystko piękne uderza go, wszystko niepojętym sposobem działa na niego, tak jak on w oczach starszych jest powabnym, i sam tyl-

ko nie zastanawia się nad sobą, ani umie się cenić. Mężki wiek jego już należy do towarzystwa, już mu czynnym być rozkazuje. Uczuciom żywym, nadzieiom nieogarnionym, męzka siła wtyka uniarkowanie i granice. Koło, jakie sobie wykreśla, zahacza z ogniwem całego towarzystwa, które iak już więcej na niego działa, tak on, więcej niem się zajmować przywyka. Bada on już, czém i iak skutecznie na towarzystwo działać może. Rozsądek i doświadczenie, każe mu wybierać, wybór oddziela najpiękniejsze i najlepsze, które sztuka tak wydoskonalała, aby wybór przedstawiony był ogólnie przyjętym i skutkującym. Nadchodzi wiek późniejszy: im daley w lata, tem więcej wspomnień i uronionych nadziei. Wspomnienia w późnym wieku, są zwierciadłem tęsknot młodzieńca. Tęsknota, która ściagała go za nadzieją, tą samą drogą wraca go później za wspomnieniami. Wspomnienia młodości miłsze są nad cały ciąg pamięci późniejszego życia. Podobnie w naturze poranek i wieczór jest najprzyjemniejszy. Pogoda iesienna przypomina wesołość wiosny; ale już przy żółtych liściach, wieczorne zorze, przywodzi na myśl ranny strój iutrzenki, ale to, nie otwiera już bram utęsknionemu słońcu, lecz zamyka je z sobą. Pada rosa na kwiaty, ale już to nie jest rosa poranna, po której pączek się rozwiaa, tży wspomnień, nie są tżami tęskney nadziei. Taka jest kolej człowieka i natury, taka здаie się być wytchniętą Ludom i poezyi, bo wszystko w naturze jest sobie podobne i nie nie zawisło samo od siebie. Wszystkich Ludów dochodzi pamięć swobodnego w stanie natury życia, nim się w znaczne połączyli towarzystwa, nim się w Narod złączyli i Kray rozszerzyli. Był to stan patryarchalny, pastercki i rycerski. Cnota nie miała nazwiska ale żyła wszędzie, było czucie poezyi, ale nie było ścisłych nmówionych iey prawideł. Prostotą wyrażał się człowiek, bliższy siebie, przywiązany do natury, iasniey siebie, żywiey naturę wyrażał, a w tém, nie miał wcale na myśli tey piękności, iaką my teraz w nim upatrujemy. Czém dla późnego wieku jest wspomnienie swobodney młodości, tém jest teraz dla nas wspomnienie tych wieków pierwiastkowych człowieczeństwa. Toć to pełne tajemnic wspomnienie, tylko poetycznie nam się obiawiać mogące, iakby do rodzinney zagrody pierwszych oyców naszych, jest dla nas romantyczném. Takiemi są poezye z tych wieków nam pozostałe, które iednak tym swobodnym i pobożnym Ludom, inne, bo pro-

ste dyktowało uczucie. Żywy obraz tego widzimy w serdeczney mowie muzyki. Piosnka wesoła, którą niewinny i pełen ieszcze nadziei nucił młodzieniec, inne wcale sprawia na nim wrażenie, gdy ją w późniejszym wieku usłyszcy, jest ona najprzyjemniejszą dla niego, ale razem smutną i tęskną. Otóż jest pierwsza romantyczność, nie tak z ducha swiego czasu, iak ze stanu naszego wieku wypływająca, nie pisana przez twórców swoich romantycznie, ale tak przez nas poymwana. Jako w czasach naydawniejszych, naywięcej przyszłością się zajmowano przez proroków i wieszczów, tak w naszych poetyczne uczucia do przeszłości nayodleglejszey z tęskną rozkoszą unosić się lubią.

W Narodach wielkich i oświeconych, tak iak każdy mniemy naturze był bliski, iak towarzystwo było więcej jego przedmiotem, tak więcej potrzebował sztuki; im bardziey był od natury daleki, sztuki użyć musiał, ażeby trafił do pojęcia i skłonności tych, którym chciał się podobać, i to zwać można poezją towarzyską udoskonalonego smaku, o której iako o klasyeczności mówiliśmy wyżej. Poezja ta здаie się nieiako przedzielać dwa rodzaje romantyczności. W pierwszym żyła ona bez imienia, czuł każdy naturę, i iako młodzian ją obiawiał; w drugim rodzaju tężniejszey, uniemy czuć piękności teyże natury, iak lata młodzieńcze gdy są od nas dalekie.

My w wieku naszym zaięci potrzebami tak koniecznemi naszej cywilizacyi, zniewaleni do stosunków obojętnych dla naszej uczucia, im dalsi od natury, tym żywiey porywa nas tęskność do niey, tem więcej czuiemy iey wdzięki, im rzadziey rozważać ją możemy. Rozszerzone i tyle wypracowane dzieie Narodów, w poezyi, we wszystkich kunsztach, i w ruinach zawsze nam przypominane, muszą nas z naszej rzeczywistości do upłynionych wieków unosić. Poezja, która przez tak długi przeciąg czasu tylko do nayulubieńszych swoich krain, Grecyi i Rzymu, umiała nas prowadzić, ciągłém naśladowaniem, powtarzaniem się, ścisłością sztuki, którą już nie zapęd imaginacyi miarkować ale brak iey zastąpić usiłowała, musiała nakoniec szukać żywiołu w krainach z płodów swoich mniej ogołconych, w krainach więcej wolnych, a których pieśni bliżey uczucia naszego dotykać muszą. Filozofią zesłego wieku oddaleni prawie od wszystkiego co religijne czucie czarować mogło, przywiedzeni naukami do samey rzeczywistości, do rachuby, wśród których swoboda imaginacyi przytłuniona być

musiała; wszystko to uścisnęło nas do dawnej niewinności, swobody, stanu natury, i czujemy potrzebę, ażeby filozofia była więcej religijną, poezya filozoficzniejszą, piękność prawdziwszą i prawda piękniejszą.

Trzy siniem uważać epoki, do których romantycznie unosi się uczucie każdego, iako człowieka, obywatela i chrześcianina. Pierwszą jest nayodleglejsza starożytność, ów początek rodu ludzkiego, gdzie w dziecinnych umysłach tak blisko obiawiała się opieka poezycznego Oycza. Tęśchniemy do tych zagród, iakby do naszego rodzinnego domu, na których, tych pierwszych oyców naszych idealnie sobie wyobrażamy. Równie świętą jest dla człowieka każdego Narodu, acz późniejsza starożytność, to jest: pierwsi założyciele, rycerze naszej krainy. Żywiey oni przedstawiają się wyobrażeniu naszemu, bo po ich śladach chodzimy, bo ich siedliska w pozostałych zgadujemy ruinach, bo ich czyny i obyczaje poetycznemi są dla nas. Trzecią epoką są początki Chrześcianstwa, iako moralne odrodzenie się nasze, które nas wywyższyło. We wszystkich tych epokach był pelen Lud młodzińczej fantazyi, pamięć ich przeto, tylko nam się w poezyi przedstawiać może, iakoż w niej prawie nas doszła. W każdej właściwe panowało uczucie i poświęcenie się, którego pamięć świętą być nam powinna. W czasach patryarchalnych, nie upatruiemy inney żądzy szczęścia i chwały, iak tylko aby naliczniejsze potomstwo błogosławionóm było, wszystko temu poświęcano uczuciu. Świętą jest dla każdego pamięć początku swojego Narodu, kiedy rycerze, dla rozszerzenia i bronięcia siedlisk następnych pokoleń, trudy i życie poświęćali. Uderzającym jest nakoniec zapach i poświęcenie się wyznawców, męczenników i rycerzów Chrześcianstwa, z iakiem czcząc i ustalając świętość religii, wszystko doczesne iey umieli ponieść w ofierze.

Greccy i późniejsi poeci, chcąc wyobrazić błogi stan niewinności i pokoju, w którym żyć mógł pierwszy ród ludzki, przedstawili nam go w swobodnym pasterskim życiu, naznaczyli mu czas przed cywilizacją, i w bliskości bogów obiawiających się na ziemi. Nie było prawie poety, któryby się nie przeniósł do tego wieku, ale po Teokrycie, iakże wszystkim trudno było uczynić zadość wyobrażeniu, iakie o tym błogim stanie zupełnego szczęścia w ograniczeniu tworzymy sobie? Dla tego zbyt małą liczbę czytelników znajduje teraz ten rodzaj poezyi. Zupełnie Arkadyjskim być powinien pasterzem, kto na

tę błogą ziemię przenieść nas pragnie. Musi on się wyrzec wszelkiej poetycznej próżności, powinien być naturą samą, tak dalece, ażeby nie zdawał się starać o naturalność. Potrzeba mu zapomnieć zupełnie o wieku w którym żyje, a wstąpienie do tej czarowney krainy, żadną nowością nie powinno go uderzać, wszystko musi mu być zwyczajne; szczęścia swojego, piękności natury, nie może wychwalać pasterz, w czytelniku on tylko przez swój stan te uczucia obudzać powinien, iako dziecię, którego wiek szczęśliwy, sami tylko starsi oceniać umieją. Poezya takowa, jest to sen naydelikatniejszy, instrument, którego ieden ton fałszywy, całe omamienie zniweczy.

Piękności natury mogą nas przenieść do obrazów natury złotego wieku, ale zbyt już jest trudno przenieść się w stan iego pasterzy. Z gór Alpejskich mógł uwielbiany Gesner przenieść się do gajów Arkadyjskich, ale nie postawił się w stanie ich niewinności. W wychwalaniu natury wszędzie przebiła się teogoczesny poeta, samo naypiękniejsze oddanie iey obrazów psuje omamienie. Gesner zdawał się podróżować do Arkadyi, ale nie zastał iey pasterzy, iako obcy, unosił się tam nad iey pięknoscią. Wychwalano go, iż on pierwszy wprowadził do Idylli moralność, ale tém samém chybił prawdy Idylli. Równie nasze cnoty iak występki nie były znane tym niewinnym pasterzom. W sielankach, w których malowano szczęście wieśniaków w ograniczeniu, łatwiej można było zbliżyć się do prawdy; ale iak pasterzom złotego wieku nadawano uczucia i wyobrażenia naszych czasów, tak wieśniaków zbyt łączono z pasterzami i bogami Arkadyjskimi. Przeto Idylla, acz w najszcześniejszy stan człowieka myśl unosząca, chociaż z wszelkimi wdziękami wystawiona, utracą swą wartość, bo prawdę straciła.

Piękniejsze, bo prawdziwsze wyobrażenie pierwotnego stanu człowieczeństwa, dać nam mogą pœezye Hebrayskie. Nie masz może piękniejszego uniesienia myśli, iak do pierwszego człowieka na ziemi, iego stanu szczęśliwości zupełney, pierwszej na ziemi miłości, pierwszych łez, pierwszego zabójstwa i t. d. Do pierwszych bogobójnych rodzin, których pokoleń rozproszyc się mających cały okrąg ziemski oczekiwiał w milczeniu, do pierwszych praw, czci religijney, na iaką się wdzięczne stworzenie ku Twórcy zdobyć uniało, do Ludu, którego oycóm Bóg się obiawiał, który Boga swego zawsze z imieniem oyców wspominał i od Boga nazywał się wybranym. Miłość ku Bogu, ufność z dzie-

innem oddaniem się jego opiece, miłość ku potomstwu, wszystkie inne uczucia przewyższająca, pasterze oycowie Królów, szczerą prostotą w opowiadaniu, luba poezya w malowaniu, spokojnie ale wysoko wzbijająca się imaginacja w miłości ku Bogu i rozważaniu dzieł jego, wszystko to stawia poezya Hebrajską w wyższym znaczeniu u Ludu swojego, niżeli u Ludów pogańskich, gdzie nie poezya dla Boga, ale Bogowie dla niej służyli, gdzie nie Królowie, jako studzy wspierani od Boga, podnosili głos przy arfach do Nieba za wybrzany Ludem, ale gdzie pienia były narzędziem pochlebstwa możnym, Odgłosy hymnów Króla Izraelu, przez długie wieki brzmia jeszcze po świątyniach okręgu ziemskiego, nie ustępując niczemu, co później Chrześcijaństwo i oświecenie mogło w tym rodzaju utworzyć.

Innych wschodnich Narodów znamionują się poezye gorącą imaginacją iak ich niebo, i mistycznością iak ich religijne obrządki. — Poezye Indyjskie noszą piętno łagodnej, równie do duszy iak do zmysłów mówiącej religii. — Sacontala, najpiękniejsza z płodów dramatycznych Kalidasa, którego tłumacz Angielski Jones Shakespearem Indyjskim nazywa, dowodzi stopnia oświecenia wieku swojego, takie dramatyczne płody posiadającego. Łagodność obyczajów, przyjemna poezya, prostota, jest iey cechą tak rzadką u wschodnich poetów. Wukładzie swoim różna od Greckich i Angielskich dramatów, nie ustępuje żadney w piękności dykcji i delikatności uczucia.

Północ posiada w starożytności swojej F d d e i Ossyana. W poezyi Skandynawskiej widzieć się daie surowość obyczajów okropnych, iak natura północna, srogość bogów równa dzikości ich rycerzów. Prostota iednak poezyi, głębokie allegoryje mitologii, unoszą myśli w wieki odległej starożytności.

Północny Ossyan podzielił berto poezyi z Homerem. Zdaie się, że Dyanna po górach i skałach polująca, podzieliła z bratem swoim poezya, tak iak oświata dnia i nocy, ze iak tamten Homera, ona Ossyana natchnęła. Przyjemne, smutkiem napełniające obrazy jego iak noc, niosą ieszcze cechę kobiecej łagodności i wdzięków, we łzach nawet przyjemney. Jak noc pogodna ze dniem, walczy Homer z Ossyanem o piękności. Jeżeli pierwszy iak słońce, budzi, ożywia całą naturę, i w iasných barwach poznaie ją daie, jeżeli śniatło porywa za sobą słuchacza do Olimpu; drugi, iak księżyc, łagodne nad u-

spioną, cichą ziemią rozlewając światło sprawia iak noc, rozkoszne wrażenia; iak w nocy, oko niepewne; błaka się po ledwo rozpoznanych drzewach, zwałiskach, górach, iak doliny nikną w ciemności, a szczyty skał w obłokach, tak pędzel Ossyana, przy łagodnym cieniu nocy zdaie się z za mgły uspioną w rozległości swojej malować naturę. Poezya jego iest wolna iak wiatr, z chmurami ku morzu przepływający, wydaie ona głos iak wiatr, według fantazyi trącający o zawieszony strony, i z tonami mniej porządnymi ale pełnymi wrażenia, gubiący się w przestrzeniach. Noc Ossyana, tak mało iest okropną, iak groby jego rycerzów. Te tak blisko ziemi okrażające obłoki, na których duchy wołowników, ieszcze unoszą swe tarcze, ieszcze Bardy brząkaia, bliżej żyjących łączą z cieniami przodków, niż odległe za Styxem Elizejskie równiny, przyjemniejsze są, niżeli ubóstwienie Merkulesa i gwiazdy Kastora i Polluxa. Okropne mordercy na btoniach Pryama, walki ciała, z którego się dusza wydziera, nie przerażają w Ossyanie, miłość i luba poezya wszędzie śmierci iest towarzyszką. Głos strony Barda, lub pieśni kochanki razem z duchem ulatający, niesie za nim pochwałę, roznośi pamięć, druga, świetniejszą życia połowę. Duch wierney kochanki pośpiesza za życiem swojego rycerza, a towarzyszką za ieleniem zapędzone, napotykaiać zwłoki kochanków; płaczą tylko że dwie dusze uleciały od nich, i uwielbiaiać sławę rycerza, wierności kochanki, zgadnia ich pobyt na przemiiających obłokach. Mgłą pokryte brzegi Morwenu, odłączone zdaia się być od reszty świata; Lud obłokami oddzielony od Bogów, który sam ieden w swej poezyi wyobrazeń o nich nie widział, rycerze samotni o miłości i rycerstwie tylko zadumani, brzękiem tylko tarczy lub arfy przebudzani, opuszczone zamki, mogiłami nasterzone pagórki, wszystko to posępney poezyi czarownym kraiem być się wydaie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Listy z Anglii.

(Dalszy ciąg listu VIIgo.)

Przez dzień zwiedziliśmy kilkunastu fabrykantów, którzy nam wszyscy fabryki swoje pokazac przyrzekli. Nie są oni tu wcale tak tajemnymi i podeyrzliwymi iak w Manszestrze; luboć się wprawdzie takoz daleko

za Manszestrem zostają, co przy tak małej odległości od owego miejsca ledwie się pojąć dać. Między wieloma przedziarnymi tutejszemi nie ma ani jednej, któraby prawdziwy pierwszy gatunek wydawała.

Po największej części robią tu tylko dla tkalni materji pospolitych, piękniejszą swoją przedzę muslinową i kambrykową, zamieniają na przedzę Manszesterską. Nawet otwieranie i pakowanie przedzy są tu zaniedbane; przeciwnie zaś co do rzetelnej miary i dobrego gatunku bawełny, bardziej można się spuścić na przedziarców tutejszych, którzy ją po największej części na własną potrzebę a nie wyłącznie na sprzedaż wyrabiają. Także i zewnętrzne urządzenie fabryk jest mniej chędogie aniżeli w Manszestrze. Przestraszyło mnie mnóstwo tkalni mechanicznych; i kazało mi się obawiać, abyśmy i my urządzenia tego koniecznie naśladować nie musieli, chcąc się mierzyć z Francją i Anglią; lecz szczęście, że to urządzenie przydatne jest do samych tylko materji pospolitych. Używanie machin parowych, rozkrzewione jest w Anglii niezmiernie; posiadają je wszystkie fabryki, w których częstokroć wielkie ciężary podnoszone lub ustawiczne poruszenia sprawiane być muszą. Nawet u jednego różniarza widziałem wczoraj przechodząc kształtną małą machinkę parową, która tokarnie i śrubarnie jego w poruszenie wprawia, nie zastępując tam prawie żadnego miejsca.

Wczoraj przyjęliśmy zaproszenie na śniadanie i na obiad do jednego fabrykanta bardzo majątnego, chcąc obchodzenie dnia Niedzielnego dokładniej poznać. O godzinie wpół do dziesiątej śniadaliśmy kawę, herbatę, i chleb z masłem. Przed śniadaniem i po śniadaniu odmawiał gospodarz modlitwę którą, iak się zdawało, sam na dorywczu użył. O godzinie jedenastej towarzyszyliśmy mu z przystoyną młodą Damą, do kościoła, gdzieśmy do godziny pierwszej lekcję w języku brać mogli. Ogrządki Szkockie różnią się od Angielskich, i całkiem podobne są do naszych, tylko że się kaze na dwie części po dwie godzin trwające, dzieli, i że między niemi śpiewają. Po małej przechadzce, przyszliśmy do domu na powtórne śniadanie, składające się ze skłanki madery i z chleba z masłem. Już chleb i noże mieliśmy w ręku, gdy nasz gospodarz znowu z wielką przystoynością krótką modlitwę odmawiał, iaką się takż i to powtórne śniadanie zakończyło. O godzinie drugiej poszliśmy znowu, iednakowoż bez

Lady, książeczkami do śpiewania zaopatrzeni, do kościoła na nabożeństwo, które się tak iak i u nas o godzinie trzeciej skończyło. Wróciliśmy się do domu, i rozmawialiśmy o rozmaitych rzeczach aż do godziny wpół do piątej, gdzie dano dobry obiad Angielski, z niektórymi atoli odmianami Szkockiemi; a mianowicie z modleniem się przed stołem i po stole, i bez serwet; usługiwała nam zaś do stołu pokojówka czysto ubrana, która iak wszystkie służące pći białej w Szkocyi, po domu bez pończoch i bez trzewików chodziła, te bowiem tylko podczas największego zimna przywdziewają się. Wszystkie kobiety i dziewczki pospolite a także i wszyscy chłopcy zawsze chodzą boso. Jest to nie do pojęcia, iak one na zimnych kamieniach iak n. p. w pralni wytrzymać mogą; ależ iuż w Anglii nie noszą dzieci pończoch iak tylko w zimie, i właśnie przez to samo zdają się od kataru, kaszlu, i od boleńia zębów wcale być wolnemi. Nawet i kawa którąśmy po obiedzie w innym pokoju pili, otrzymała dwoje pobłogosławień swoich, tak, żeśmy dzisiaj czterogodzinnego kazania i ośmiu modlitew stołowych słuchali; nie przez to atoli, aby nasz gospodarz miał być współczłonkiem iednej z owych licznych sekt religijnych; te modlitwy stołowe są tu w powszechnym zwyczaju, a także i w Anglii, Londyn wyjąwszy, wszędzie spozrzegaliśmy chwalebny ten zwyczaj.

Podczas iednej przechadzki po nad rzekę spozrzegliśmy około sześciu okrętów, które się Steam boats (okrętami parowemi) nazywają. Są one, iak na okręty rzeczne znacznej wielkości, i mają po obu stronach keła niemal po 12 stop średnicy, którym machina parowa włada, i okręt spiesznie popędza. Te okręty pływają na rzece Clyde tam i nazad od Glasgowa do morza, a to tak regularnie iak deliżanse.

VIII.

Z Glasgowa dnia 7. Września 1817.

Widok z okna, przy którym list niniejszy piszę, należy do najprzyjemniejszych widoków, iakich tylko kiedy używałem; wychodzi on na przepyszną ulicę która się pięknym mostem na rzece Clyde kończy. Jak sobie często marzyłem pięknie zbudowane miasto i Lud wesół, widzę tu to oboje właśnie przed oczyma. Bez niepotrzebnej okazałości; lecz piękne i czyste są domy prywatne zewnątrz, ślepy są bogate, chociaż bez błyskotek, a

ulice są naysznakomitszey szerokości. Tam oto stoi kościół pięknie zbudowany, właśnie skończyło się kazanie, a w okamgnieniu cała ulica aż daleko do mostu napelnia się pobożnym ludem Szkockim; na przód idzie poczet sierot iednako poubieranych, nie w grube wełnianki okręconych, ale w czyste sukienki materyalne w białe i błękitne paski przystroionych, z kształtnemi białemi kapeluszkami słomianemi na głowach, i z wesołą twarzą, zdrowie zapowiadającą. Żaden nieprzyjemny łoskot pojazdów nie miesza dnia tego ludzi z kościoła przez ulicę pieszko do domu idących.

Wyżey namienionej zewnetrzney prostocie domów odpowiada także i postać wewnetrzna; nie ma tam nic zbyt czonego, żadnych niepotrzebnych ozdób, i żadnych mebli wyzłacanych, ale iest czystość przechodząca wszelkie opisywanie. Domy są nie wielkie, ale daleko wygodniejsze i przestrzeńsze aniżeli w Londynie; przed każdym domem stoi krata z lanego żelaza, za którą kamienne schody do piwnic prowadzą, gdzie się znajduje kuchnia, pralnia, izba dla służących, i mała piwniczka. Podziemne części (souterrains) z przodu i z tytu domu przeznaczone są w całej Anglii na ten użytek, a ponieważ się szerokim podsieniem od ulicy dzielą, przeto nigdy nie mogą być wilgotne. Małe sklepione schody prowadzą po nad owe podsienie do oddziału domu nad ziemią położonego (plain pied). Drzwi od domu są zawsze na kilka stop w mur wpuszczone, tak że osoby które do domu dzwonią, bezpieczne są od deszczu dopóki się drzwi nie otworzą. Same drzwi od domu są piękney roboty, dobrze ulakierowane, a na polerowanej tablicy mosiężney stoi wyryte nazwisko posiadacza; zawsze bowiem iedna rodzina cały dom miewa. Shoro się drzwi otworzą, wchodzi się do przedsionka, ten okryty iest pięknym kobiercem z sukna woskowanego na sposób mozaiki malowanego. W tey przestrzeni znajduje się para pięknie polerowanych krzesel mahoniowych, wieszadło z kilkonastoma kołkami do zawieszania kapeluszków osób przybywających, tudzież kilka gwoździ bronzowych w ścianie dla zawieszania parasolów. Teraz otwierają się piękne drzwi skłanne, i wchodzi się do właściwey większey sieni, która całkiem pokryta iest kobiercem wełnianym; schody z piaszczystego kamienia mającey białości, nnoszą się właśnie iakby w powietrzu i prowadzą na wyższe piętro. Te schody są z góry oświecone, ściany zaś blade zielono malowane; bogaty kobierzec wełniany, lecz

tylko łokciowe szerokości, poroziągany iest na każdym stopniu polyskuiącemi się prętami mosiężnemi, a poręcz żelazna błękitno polerowana, ma czysto polerowaną rękoisć mahoniową. Pierwey atoli niżeli się na schody weydzie, prowadzi nas gospodarz w prawą, do pokoju odwiedzalnego (Drawing room, Parler), albo iezeli towarzystwo iest za liczne, tedy do większey sali odwiedzalney (Drawing room) na górnem piętrze będącey, która całą szerokość domu zajmnie. Tu prowadzi się dyskurs (iezeli się umie) z Panami i z Damami, dopóki nie zawołają do stołu. — Zwyczaie przy stole, są też same co i w Londynie, iednakowoż miesza się w to cokolwiek narodowości; tak n. p. obnosi się zawsze po stole porter w ozdobnym naczyniu, z którego każdy kilka haustów piie. Siostra gospodarza naszego spiewała nam kilka przyiemnych Szkockich piosnek narodowych, których przedmiotem były dawne romanse. — Wołają do herbaty; teraz są Damy nader wesołe i wszelkiey sobie zadaią pracy aby się zrozumiałemi uczynić, i aby zasiągnąć wiadomości o zwyczajach statęgo ładu, szczytliwiej zaś o zwyczajach gorzystęgo Kraiu Szwajcarskiego. Jedna z nich siada do fortepianu, spiewa z iakowyn Jegomością na przemiany kilka piosneczek z Kraiu gorzystych a wtém zagra do tańca; — nagle wstają dwie pary, tańczą Ecossaise à quatre, a kilka innych wkrótce ich luzuje, dopóki ubawiwszy się, i po niektórych wesołych rozmowach nie przydzie do pożegnania się. Odchodząc ścisła się poufale za rękę Damy do domu należące, równie iako i wszystkie inne znajome. Pierwey niżeli ów dom opuścilem, życzyłem sobie oglądać ieszcze całe urządzenie ięgo. Na górnem piętrze znajdują się pokoie sypialne dla właścicieli domu a od przypadku także dla gości, wszystkie całemi kobiercami wyłożone, zaopatrzone w łożka podwojne z firankami perkalowemi albo indyennemi. Poiedynczych łożek nie ma w całej Anglii. Schodziemy teraz do podziemnego oddziału domu, gdzie kuchnia nayważniejszym iest przedmiotem dla architekta, który ze statęgo ładu przybywa. Jest ona ieszcze daleko czystsieysza aniżeli u nas. Dwanaście pokrywek półmiskowych z czysto polerowanej blachy, stoją po dwie iednakich od naywiększych aż do naymniejszych rzędem ustawione; nigdy bowiem nie dają na stół półmiska otwartęgo. Ognisko żelazne ze wszystkimi swoiemi rozlicznymi urządzeniami mechanicznymi i z różnem, po części iasno się polyskuiie, po części

zaś pięknie się czernieje. Wodociąg dostarcza zawsze świeżej wody, która przez pompę wodną aż do najwyższego piętra prowadzoną być może. Obok kuchni znajduje się piekarnia, piwnica, sypialna izba dla służących, i wychód na mały dziedziniec, przez który idzie się do stajni i do wozowni. Tam znajduje się wierzchowiec i para koni karecjanich, tudzież para karyolek i powóz. Takie jest całe urządzenie domowe przedsiębiorcy Szkockiego średniego rangi.

IX.

Z Glasgowa dnia 11. Września 1817.

Wczoraj byliśmy zaproszeni na poświęcenie domu (House Warming) u brata iednego z przyjaciół naszych. Zaczęto się od uczyty, gdzie Damy, któreśmy po największej części już znali, pieśni Szkockie śpiewały, dłużej aniżeli zwyczajnie u stołu siedziały, a nawet i do toastów przyczyniały się. Wśród najweselszego humoru całego towarzystwa, doniósł służący, że w mieście gore; towarzystwo atoli mało się o to troskało, ponieważ tu wszystko jest asekurowanem. Ja naturalnie nie mogłem oprzeć się ciekawości mojej, i chciałem się pożarowi przypatrzeć; gdym się atoli do okna przybliżył, przyjaciel nasz P. U** na widok płomieni wysoko w górę wybuchających, całkiem spokojnym rzekł tonem: To będzie albo warzelnia cukru, albo fabryka machin Pana D** (Potrzeba wiedzieć, że D** bardzo jest dobrym przyjacielem Pana U**, najlepszym tutejszym przedsiębiorcą i fabrykantem machin, który nas przyjaźnią i grzecznościami obsypywał). Można więc sobie wystawic, jaką w nas mieszaninę niezgodnych uczuć scena ta wzbudziła. O chwile przedtem dzieliliśmy nayserderczniej wesołość towarzystwa naszego, a teraz widzieliśmy ginącą w płomieniach fabrykę człowieka któregośmy bardzo polubili, U** spostrzegł nasz przestrach i ubolewanie, które się nam na twarzach malowało, i rzekł do nas wcale śmiejącym się tonem: „Ach, nie przybierajcież sobie WPanowie tego przecież tak bardzo do serca; w cztery lub sześć tygodni będzie przyjaciel D** mieć fabrykę daleko piękniejszą aniżeli spalona fabryka była, a nie straci przy tém ani szeląga; za nieprzyjemność, że w ciągu tego czasu próżnować musi, potrafi ón sobie wynagrodzić; a do tego jest to tylko małe skarcenie za jego i ludzi jego niedbalstwo; fabryka ta bowiem na témże samem miejscu po dwakroć już zgorza-

ła, a zawsze iak fenix z popiołów swoich piękniejsza powstała. — W samey rzeczy przyięto pożalowanie nasze nazajutrz bardzo spokojnie, a nawet musieliśmy go skrócić, ponieważ na pogorzeliisku ieszcze się kurzącem znajdowali się iuż mularz i cieśla biorący miarę na nową fabrykę, na którą towarzystwo asekuracyjne dziś ieszcze pieniądze złoży, ieliby tego żądano.

Będąc tak pocieszonymi, mogliśmy spokojnie dziwić się nad skutkami, które straszliwy ogień pożaru sprawiał. Cały horyzont zdawał się gorejącym, płomienie buchały ukosem wysoko w powietrze, a moc ich wysypywała ogromne bałwany iskier, które iak gdyby deszcz złoty na dół spadały. Nie mogliśmy sobie odmówić przypatrzenia się z bliska temu widowisku, i precisnęliśmy się przez tłumy Ludu aż do samego pożaru. Cały budynek o sześciu piętrach, z mnóstwem okien swoich stał w iasnym płomieniach od spodu aż do wierzchołka. Krzątanie się siławek, koło pięknych żołnierzy Szkockich dom otaczających, w osobliwszych swoich fartuchach i czerwonych półczechach, daley przepyszne facyaty pałaców i kościołów pięknie zbudowanego miasta Glasgowa przez ową masę iasności magicznie oswiecone, wszystko to sprawiało widowisko, nad które w życiu moim nie widziałem nic okropniej piękniejszego, ani też co podobnego więcej iuż oglądać nie pragnę; iakożkolwiek nas bowiem względem przyjaciela naszego zaspokoiono, przecież nie zdołaliśmy pozbyć się owego wrażenia, iakie w Oyczyźnie naszej dóm gorejący sprawuje w każdym człowieku nie całkiem bez czucia będącym.

Powróciliśmy do Dam naszych, gdzie ieszcze spełniono kilka toastów za zdrowie pozostałych przyjaciół naszych, i za pomyślność Kraiu Szwajcarskiego. Potem udaliśmy się do wielkiej sali bawialney na pierwszym piętrze (Drawing-room) gdzieśmy herbatę przygotowaną zastali. Miss U** usiadła do fortepianu i grała Ecossaisse; wszyscy wzięli się do tańca; i sześciudziesiątletni gospodarz, i małżonka jego, i inne Damy tak otyłe iak ie na kopersztychach (rycinach) Angielskich widzieć można, tańczyły w zawody ze swywołnemi panienkami piętnastoletnimi. I nas nie długo zostawiono spokojnych, musieliśmy uczyć się Szkockich tańców narodo- wych, co się nam wkrótce powiodło, a Paniom i Panom tamecznym wielką uciechę sprawiało. O godzinie 11stey dano lekką wieczerzę upiększoną znowu pieśniami Szkockimi

która się o godzinie 1szej kilkoma toastami zakończyła. Festyn ten nadarzył nam znowu kilka zaproszeń, z których iednakże korzystać już wiecey nie możemy; przyszedł bowiem Srody wyjeżdżamy do Edinburgu. Gościnnie Szkotów przechodzi w samey 1szej wszelkie granice. Byliśmy raz w wielkiem towarzystwie u tescia przyjaciela naszego, u Plebana, czyli iak się tu zowie, Doktora F** a świetne przyjęcie przeięło nas wysokiem wyobrażeniem o wielkiej zamożności średniej klasy obywateli tutejszych. Podczas dyskursu u stołu zasięgalisiny częstokroć bardzo ważnych wiadomości o Kraiu i ludziach, w pōśród których się znajdujemy. N. p., że wyżej wzinankowany P. D**, człowiek najlep-szego tonu, posiadający cztery przedziarni, ogōm czterdzieści i sześć tysięcy wrzecion, mnóstwo włości, ową spaloną fabrykę machin, kilka hamerni i młynów, tudzież ów dōm przyiemny w poprzedniczym liście moim opisany, że ten mōwie P. D** przed 15 laty był sła-sarzem, który sam pracował przy warsztacie swoim. — Jeden z najlepszych przedziarzy w Manszestrze, który we dwóch budynkach 30,000 wrzecion posiada, był przed 20 laty popolitym przedziarzem Szcockim. Podobnych przykładow slyszeliśmy mnóstwo. Naywięk-sza część ogromnych bogactw tey posady fa-bryczney zgromadzoną została przez terazniej-szych iey posiadaczy.

(*Ciąg dalszy nastąpi.*)

Ledyard, Amerykanin podróżujący.

Amerykanin, imieniem Ledyard, był pierwszym i może naybardziej interessującym człowiekiem, który będącemu w Londynie towarzystwu Afrykańskiemu ofiarował się do przedsięwzięcia podrōży w głąb Afryki. Nim ieszcze tym celem do Londynu przybył, z wrodzoney skłonności do odbywania podrōży, przepędził lat kilka między dzikimi ludźmi Ameryki północney; potem przyjąwszy służbę kaprala przy woysku morskiem, odprawił z z Kapitanem Kookiem podrōż około Świata, po której odbycia chciał puścić się na obrę-eie kupieckim do Nuthasundu na północno-zachodnich brzegach Ameryki, z tamtąd zaś piechotą przeysść wpoprzek Amerykę, i dostać się do wschodnich iey brzegów. Leez gdy mu nie powiodła się ugoda z kupcem fu-trami handlującym, któremu towarzyszyć chciał do Nuthasundu, odmienił swój plan i ułożył sobie, przechodząc Europę dostać się aż do Kamczatki. Tym celem opuściwszy Anglię, wysiadł na ląd przy Osten-

dzie, ztamąd puścić się do Danii, daley do Sztokolmu, a potem okrążywszy zatokę Bot-nicką, do Petersburga. Do ostatniego te-go miasta przyszedł boso i bez grosza w kieszeni. Udał się zatem do Posta Portugal-skiego, który mu wypłacił 20 gwineów, na rachunek Prezesa Towarzystwa Nauk w Lon-dynie, Sir Jozefa Banksa, wyrobiwszy mu oprócz tego pozwolenie do połączenia się z oddziałem Rossyyskim, przeznaczonym do hon-woiowania transportu amunicyi do Irkucka w Syberyi. Z tamąd dostał się aż do brze-gów morza Kamszackiego, nie mogąc stōi przeprawić się przez lody, powrócił nazad do Irkucka. Tam (iak się zdaie dla braku pasz-portu do tey ostatniej podrōży), aresztowany, wystanym został pod strażą woyskową, na saniach, za granicę do Polski, z ostrzeżeniem, aby pod karą śmierci nie poszł wiecey na ziemi Rossyyskiej. Ze wszystkiego zgoła o-golocony przybył do Krōlewca, gdzie odwo-żniąc się do Sir Jozefa Banksa otrzymał znowu 5 gwineów, za pomocą których do Anglii po-wrócił. Wszystkie te podrōże odbywał bez naymniejszych źródeł pomocnych, bez majątku, bez wsparcia, wpopród przykrości i trudów, częstokroć głodny i bez odzieży, wsparty iedy-nie nieprzetamną mocą stałej chęci. Rzadko kto miał tyle sposobności do poznania serca ludzkiego we wszystkich stosunkach życia, przez własne doświadczenie, iak Ledyard; co więc w tey mierze ón chwali, to niezawodnie musi być godnem pochwały. Niech przeto D a-my powinsznia sobie uastępującego wyznania iego: „Pod wszystkimi strefami Świata bez wyjątku (tak mōwi Ledyard) znajdowaliśmy zachowanie się kobiet łagodne i uymniące, ludzkie i czułe; wszędzie były uprzeyne i we-solego umysłu, wszędzie serdeczne i obyczaj-ne; nigdy tak, iak częstokroć meszczyźni, nie namyslały się długo, gdy szło o wykonanie u-czynku dobrego lub miłosierznego. Bez wynio-skości, bez przywłaszczenia i bez podeyrzliwej oba-wy, mają upodobanie w grzeczności i w towarzy-skiem pożyciu, a lubo wiecey niż meszczyźni podpa-dają błędowi, są za to od nich obyezajniejszy i do dobrego skłonniejszy. Gdzie tylko grzeszenie i skrom-nie udalem się do iakiej kobiety, pewny bylem łag-odny i uprzeyny odpowiedzi; nie tacy byli mesz-czyźni. Przechodząc puste płaszczyny niegościnney Danii przez poczciwą Szwecyę, przez lodowatą Laponię, przez zimną Finlandyę, przez po-żęną Rossyę, i przez rozległe przestrzenie koczaj-ących Tatarów: wszędzie bez wyjątku były to kobiety, od których głodny lub spragniony, prze-żiebły, przemokły lub słaby, doznawałem pomocy i pieczołowitości; a zawsze z tak iawną przychylnością, że naylepszy kasek, lub napój nayposledniejszy sta-wał się dla mnie jakōsą.”